CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

http://www.aesa.pb.gov.br

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 23 dias do mês de abril de 2019, às 09h00min, na Sala de Vídeo Conferência da Secretaria 1
de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente – SEIRHMA, localizada 2
na Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre, João Pessoa – PB, realizou-se a 45ª Reunião Ordinária 3
do CERH. Na ausência do Presidente do CERH, Senhor Deusdete, a reunião foi conduzida pelo 4
Senhor Porfírio Catão Cartaxo Loureiro, Secretário Executivo deste Conselho, que agradeceu 5
a presença de todos. A Reunião contou com a presença dos seguintes Conselheiros: Demilson 6
Lemos de Araújo (Suplente SEDAP), Andrea Lira Cartaxo (Suplente AESA), Raimundo 7
Barbosa Sucupira (Titular EMPAER), Antônio Bacalhao Sobrinho (Suplente EMPAER), 8
Ronilson José da Paz (Titular IBAMA), Simão Araújo Barbosa de Almeida (Titular CAGEPA), 9
Wagner Antônio A. Breckenfeld (Titular FIEP/SIDUSCON), Domingos Lelis Filho (Titular 10
FAEPA), Edmundo Coelho Barbosa (Titular SINDALCOOL), Karine Cristiane de Oliveira Souza 11
(Titular UFPB), José Etham de Lucena Barbosa (Titular UEPB), Vanessa Virgínia Barbosa 12
(Titular ABRH), Waldemir Azevedo Pereira (Titular CBH-PB), Natanael Leal da Silva (Suplente 13
CBH-LN), Waldemir Fernandes de Azevedo (Titular CBH-PPA). Os Conselheiros Soahd 14
Arruda Rached (UFCG), Laudízio da Silva Diniz (CAGEPA) e Emanoel Lira (SES) justificaram a 15
ausência. Também estiveram presentes os senhores Francisco J. B. Sousa (AESA), Pedro 16
Crisóstomo Freire, Diego Magno T. da Silva (AESA), Erik Anderson de Oliveira (AESA), Yasmin 17
P. B. de Lira (aluna UFPB). Após a verificação de quórum às 09h00min, o Senhor Porfírio Catão 18
Cartaxo Loureiro iniciou a reunião dando as boas-vindas aos presentes, fez a leitura da Pauta 19
da reunião: I- Abertura; II- Verificação de “quórum”; III- Leitura, discussão e votação da Ata 20
da reunião anterior; IV- Leitura do expediente; V- Posse de Conselheiros Titulares e Suplentes; 21
VI- Estabelecimento do Calendário de Reuniões do CERH em 2019; VII- Apresentações do 22
PROGESTÃO: a) Relatório do PROGESTÃO 2º Ciclo para Certificação do Ano 2; b) Prestação 23
de Contas dos Recursos do PROGESTÃO utilizados em 2018; c) Auto Avaliação 2018; d) Auto 24
Declaração de Aportes de Recursos Financeiros pelo Governo Estadual; e) Validação das 25
Atividades de Capacitação para 2019; VIII- Informe sobre Segurança de Barragens; IX- 26
Informe sobre o andamento das Obras da Transposição no Eixo Norte; X- Palavra facultada; 27
XI- Encerramento. Dando seguimento à reunião o Senhor Porfírio Loureiro convidou os 28
Conselheiros que foram indicados para representar as entidades que fazem parte do CERH, 29
para tomarem posse: representando o CBH-LN Mirella Leôncio Motta e Costa e Natanael Leal 30
da Silva; representando o SINDUSCON Wagner Antônio A. Breckenfeld e Raimundo Gilson 31
Vieira Frade, representando a ABRH Vanessa Virgínia Barbosa, representando a UFPB Karine 32
Cristiane de Oliveira Souza e Ana Cristina Souza da Silva, representando a EMPAER Raimundo 33
Barbosa Sucupira e Antônio Bacalhao Sobrinho, representando a SEDAP Efraim de Araújo 34
Morais e Demilson Lemos de Araújo. Os Conselheiros foram empossados para um mandato de 35
dois anos, conforme o Art. 3º do Decreto Nº 18.824, de 02/04/1997, que aprova o Regimento 36
Interno do CERH. Continuando, o Senhor Porfírio Loureiro solicitou que a Senhora Maria Itaci 37
C. Leal lesse a Ata da 44ª Reunião Ordinária quando vários conselheiros se manifestaram 38
falando que era dispensável a leitura já que a minuta da Ata havia sido enviada a todos os 39
Conselheiros, juntamente com o Convite para a reunião, passando-se, então, para a discussão 40
dos fatos relatados na Ata e votação de sua aprovação. Não houve contestações e a Ata da 41
44ª Reunião Ordinária foi aprovada. Prosseguindo, o Senhor Porfírio Loureiro comunicou que 42
o Senhor Bruno Abreu havia sido aprovado em um concurso e se afastado da coordenação do 43
PROGESTÃO, assim, ele iria fazer a apresentação do Relatório do PROGESTÃO II para 44

         CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

http://www.aesa.pb.gov.br

Certificação do Ano 2 com vistas à aprovação pelo CERH.  Fez um retrospecto dos trabalhos 45
realizados na AESA desde a sua posse e finalizou falando que o foco principal é acabar com a 46
burocracia na AESA e priorizar a gestão dos recursos hídricos e iniciou a apresentação do 47
Relatório. Explicou que as Metas de Cooperação Federativa são certificadas pela ANA: Meta 48
I.1- Integração de dados de usuários de recursos hídricos – I- Disponibilização no CNARH dos 49
dados cadastrais de usuários de recursos hídricos de domínio estadual regularizados ao longo 50
do período, com base na Resolução CNRH nº 126/2011. Foram regularizados 468 usuários 51
entre 01/01/2018 e 31/12/2018 – status: meta alcançada; II- Complementação de dados 52
adicionais de poço para as captações subterrâneas de usuários regularizados ao longo do 53
período, agrupados na plataforma do CNARH versão 40 com a denominação Dados do Poço. 54
Conforme observado em sistema, o quantitativo de poços para captações subterrâneas 55
regularizados no Estado até 2018 totalizou 1651 unidades. Quanto ao número de poços 56
regularizados em 2018, correspondeu a 220 regularizações. Meta I.2- Capacitação em 57
Recursos Hídricos: Inserção de dados no Sistema de Informações sobre capacitação para o 58
SINGREH. Visando atender as atividades propostas no Plano de Capacitação desenvolvido pela 59
AESA voltado para ações de capacitação e desenvolvimento de pessoas que integram o 60
Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos – SEGREH no Estado da Paraíba 61
durante o período de 2018, foram realizadas 30 capacitações com temas distintos abordando 62
questões relacionadas à Gestão Integrada de Recursos Hídricos, totalizando 294 capacitados 63
no Estado – status: meta alcançada; Meta I.3- Contribuição para Difusão do Conhecimento: 64
Dados disponibilizados para subsidiar o Relatório “Conjuntura dos Recursos Hídricos no Brasil” 65
de 2018 – status: meta alcançada; Meta I.4- Prevenção de Eventos Hidrológicos Críticos: 66
Protocolo de ações e boletins produzidos e manutenção preventiva da rede telemétrica 67
realizada. Manutenção corretiva garantiu, mensalmente, um Índice de Transmissão e 68
Disponibilização de Dados Telemétricos (ITD) das plataformas de coleta de dados das estações 69
da Rede de Alerta, acordadas entre a ANA e os estados, maior ou igual a 80%, extraído do 70
Sistema Gestor PCD disponibilizado pela ANA. Produção de boletins diários (dias úteis), 71
mensais e/ou sobre eventos críticos. Foi encaminhado um “Relatório de Consolidação dos 72
Boletins Diários da Sala de Situação” contendo: O modelo do(s) boletim(ns) que foi(ram) 73
produzido(s) durante o ano de 2018, inclusive sobre eventuais eventos críticos ocorridos; A 74
indicação da quantidade de dias de produção de cada boletim; Publicação em website e, em 75
caso afirmativo, informar o endereço eletrônico; Os órgãos que receberam os referidos boletins 76
– status: meta alcançada;  Meta I.5- Atuação para Segurança de Barragens: Esta meta versou 77
sobre o cumprimento de exigências relativas à implementação da Política Nacional de 78
Segurança de Barragens (PNSB) pelos estados, a partir da Lei nº 12.334/2010 e das 79
Resoluções CNRH pertinentes. Para a certificação desta meta neste período foi comprovado o 80
atendimento dos itens I a VI constantes do Anexo I: I) Ações implementadas para obtenção 81
de outorgas, autorizações ou outros instrumentos de regularização dos barramentos, 82
incluindo, quando for o caso, licenças ambientais. Foram regularizadas 43 barragens por meio 83
de Licença de Obra Hídrica. II) Classificação das barragens quanto ao dano potencial associado 84
(DPA). Foram classificadas 60 novas barragens quanto ao DPA. III) Classificação das barragens 85
submetidas à Lei nº 12.334/2010 quanto à categoria de risco (CRI). Foram classificadas 17 86
barragens quanto à CRI. IV) Inserção dos dados das barragens regularizadas no Sistema 87
Nacional de Informações sobre Segurança de Barragens (SNISB). As barragens foram inseridas 88
no Sistema Nacional de Informações sobre Segurança de Barragens (SNISB). V) 89

         CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

http://www.aesa.pb.gov.br

Regulamentação, no âmbito do Estado, da Lei nº 12.334/2010 em relação aos seguintes itens: 90
Plano de Segurança de Barragem, Plano de Ação de Emergência (PAE), Inspeções Regular e 91
Especial, e Revisão Periódica de Segurança de Barragem. Foi elaborada a Resolução minuta 92
de Regulamento para o PAE e para as Inspeções de Segurança Regular e Especial, baseada 93
na resolução da ANA. VI) Disponibilização de informações necessárias para a elaboração do 94
Relatório de Segurança de Barragens (RSB). Foi respondido o formulário para as Entidades 95
Fiscalizadoras de Segurança de Barragens (conforme Lei 12.334/2010) - Relatório de 96
Segurança de Barragens – status: meta alcançada. VII) Definição dos procedimentos para a 97
fiscalização de segurança de barragens e dos critérios para priorizar as ações de fiscalização. 98
Foi elaborada Nota Técnica (GEOM 04/2018) com definição dos critérios para priorização das 99
ações de fiscalização e dos procedimentos adotados pelo estado para a fiscalização da 100
segurança de barragens. Com o Plano Anual de Fiscalização para o 2º semestre de 2018 e 101
para o ano de 2019. VIII) Implementação das ações de fiscalização. Foi feito relatório/planilha 102
sobre a execução das visitas de fiscalização planejadas para o 2º semestre de 2018, e os 103
relatórios foram encaminhados por e-mail no dia 29 de março de 2019 para o setor responsável 104
de acompanhamento da meta. Prosseguindo, o Senhor Porfírio Loureiro apresentou o 105
Formulário de Autoavaliação com as Metas de Gestão do Sistema Estadual, para o Ano 2 106
(2018) (Anexo IV/ANA): Meta II.2- Instrumentos Legais, Institucionais e de Articulação Social 107
– status: meta alcançada;  Meta II.3- Variáveis de Planejamento – status: meta alcançada;   108
Meta II.4- Variáveis de Informação e Suporte – status: meta alcançada; Meta II.5- Variáveis 109
Operacionais – status: meta alcançada. Seguindo, o Senhor Porfírio Loureiro apresentou a 110
Prestação de Contas dos Recursos do PROGESTÃO, através de uma planilha demonstrando a 111
aplicação dos recursos até 31/12/2018.  Em seguida foi apresentado a planilha Autodeclaração 112
de Investimentos no Âmbito Estadual, demonstrativo dos recursos investidos pelo Estado em 113
2018, na área de recursos hídricos, no valor total de R$ 24.042.299,32. Em seguida foi 114
apresentado o Programa de Capacitação para 2019, com 28 cursos on line e 7 cursos 115
presenciais. O Conselheiro Ronilson José da Paz comentou sobre a importância da segurança 116
de barragens. O Senhor Porfírio esclareceu que o Estado da Paraíba é o único que está fazendo 117
segurança de barragens com recursos próprios. O Conselheiro Edmundo Coelho Barbosa 118
(SINDALCOOL) parabenizou pelo Relatório e pelo Plano de Capacitação do PROGESTÃO. O 119
Conselheiro Raimundo B. Sucupira (EMPAER) perguntou sobre o problema do açude São 120
Gonçalo. O Senhor Porfírio Loureiro explicou que o problema está no dique e que enquanto o 121
dique não for fechado o problema continuará. O Conselheiro Waldemir Azevedo (CBH-PPA) 122
comentou que o Comitê está monitorando o problema. Finalizadas as manifestações, o Senhor 123
Porfírio Loureiro colocou em votação o Relatório do PROGESTÃO 2º Ciclo para Certificação do 124
Ano 2, a Prestação de Contas dos Recursos do PROGESTÃO utilizados em 2018, a Auto 125
Avaliação 2018, a Auto Declaração de Aportes de Recursos Financeiros pelo Governo Estadual, 126
o Programa de Capacitação para 2019 e o Plano de Capacitação. Todos foram aprovados por 127
todos os conselheiros presentes. Continuando a reunião o Secretário Executivo do CERH 128
informou sobre o Curso de Segurança de Barragens que está sendo ministrado pela ANA aqui 129
em João Pessoa. Em seguida informou sobre o andamento das obras da transposição no Eixo 130
Norte, que tem o prazo de 31/12/2019 para conclusão. Em seguida foi estabelecido o 131
calendário de reuniões ordinárias do CERH, ficando agendadas reuniões nas seguintes datas: 132
18/06/2019; 17/09/2019 e 19/11/2019. A seguir a palavra foi facultada. Alguns Conselheiros 133
fizeram comentários sobre assuntos variados. Esgotado o debate, o Secretário Executivo 134

         CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

http://www.aesa.pb.gov.br

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 45ª Reunião Ordinária da CERH. Esta 135
Ata foi lavrada por mim, Maria Itaci Costa Leal, e segue para a assinatura de todos os 136
Conselheiros presentes à Reunião. 137

Deusdete Queiroga Filho
Presidente do CERH

Porfírio Catão Cartaxo Loureiro
Secretário Executivo do CERH

Waldson Dias de Souza
Titular SEPLAG

Ricardo Lavor Cavalcanti
Suplente SEPLAG

Efraim de Araújo Morais
Titular SEDAP

Demilson Lemos de Araújo
Suplente SEDAP

Titular SEIE

Suplente SEIE

Geraldo Moreira de Araújo

Titular SES

Emanoel Lira
Suplente SES

Beranger Arnaldo de Araújo
Titular AESA

Andrea Lira Cartaxo
Suplente AESA

Fábio Andrade Medeiros
Titular SUDEMA

João Carlos de Miranda e Silva
Suplente SUDEMA

Márcio Fernando Ducat
Titular AGEVISA

Osvaldo José Guerra Guimarães
Suplente AGEVISA

Raimundo Barbosa Sucupira
Titular EMATER

Antônio Bacalhao Sobrinho
Suplente EMATER

Titular CDRM

Suplente CDRM

         CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

http://www.aesa.pb.gov.br

Maria de Lourdes B. de Sousa
Titular DNOCS

Danilo Augusto Santos de Sousa
Suplente DNOCS

Ronilson José da Paz
Titular IBAMA

Rodrigo Dutra Escarião
Suplente IBAMA

Titular FAMUP

Anderson Pereira Urtiga
Suplente FAMUP

Simão Araújo Barbosa de Almeida
Titular CAGEPA

Laudízio da Silva Diniz
Suplente CAGEPA

Wagner Antônio A. Breckenfeld
Titular FIEP/SINDUSCON

Raimundo Gilson Vieira Frade
Suplente FIEP/SINDUSCON

Domingo Lelis Filho
Titular FAEPA

Alberto Vieira de Atayde
Suplente FAEPA

Luís Augusto de Lima Santos
Titular ASPLAN

Francisco Siqueira de Lima Neto
Suplente ASPLAN

Edmundo Coelho Barbosa
Titular SINDALCOOL

José Verçosa Júnior
Suplente SINDALCOOL

Karine Cristiane de Oliveira Souza
Titular UFPB

Ana Cristina Souza e Silva
Suplente UFPB

Janiro Costa Rego
Titular UFCG

Soahd Arruda Rached
Suplente UFCG

         CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

http://www.aesa.pb.gov.br

José Etham de Lucena Barbosa
Titular UEPB

Ozéas Jordão da Silva
Suplente UEPB

Vanessa Virgínia Barbosa
Titular ABRH

Suplente ABRH

Jaqueline Pequeno da Silva
Titular ABES

José Reinolds Cardoso Melo
Suplente ABES

Valdemir Azevedo Pereira
Titular CBH-PB

André da Silva Santos
Suplente CBH-PB

Pedro José César Lima
Titular CBH-LS

Maria Edelcides Gondim de Vasconcelos
Suplente CBH-LS

Mirella Leôncio Motta e Costa
Titular CBH-LN

Natanael Leal da Silva
Suplente CBH-LN

Waldemir Fernandes de Azevedo
Titular CBH-PA

Maria de Lourdes Santana dos S. e Araújo
Suplente CBH-PA